§. III. Varia Narrationum genera et selecta illarum Exempla.

Quotuplex est Narrationis genus?

R. Triplex: alia est enim Narratio Poetica, alia Historica, alia Civilis et Oratoria. Narratio Poetica rem fictam exponit; Historica rem gestam; Civilis, et Oratoria rem exponit, quae in controversiam adducitur.

Quid differt inter haec tria Narrationum genera?

R. Hoc potissimum interest quod. Historicus, et Orator ordinem temporis et rei gestae seriem in narrando sequantur et servant; contra quam facit Poeta, qui etiam a fine, aut a medio, rem solet ordiri; quomodo Virgilius ab anno septimo excidii Trojani suam Aeneidem auspicatur, ut liquet ex hisce Dido- nis verbis Aeneam ad calcem libri primi:

..... Nam te jam septima portat
Omnibus errantem terris et fluctibus aestas.

(a) Pro Quomodo.

(b) Erat cognomen Scipionis illius, qui etiam Corculum vocabatur ob summam prudentiam.

2. Hoc interest, quod Historicus veritatem consequetur, Orator verisimilitudinem; Poeta vero commentitiis etiam fabulis veritatem aspergat.

3. Denique hoc interest, quod Historica Narratio sit ferme simplex, brevis ac nuda, Oratoria sit ornatior et fusior: Poetica vero ornamentis abundet, et omnibus artis coloribus picta sit, atque polita.

Affer ex veteribus illustre quodpiam exemplum Narrationis Poeticae?

n). Instar omnium, esto Ovidiana illa Narratio de Daedalo, et de infelici Icaro, in qua omnes, quas diximus, virtutes, dotesque optimo jure miraberis.

Daedalus et Icarus, Narratio Poetica.

Metamorph. lib. 3.

Daedalus (a) interea Creten, longumque perosus
Exilium, tactusque (b) loci natalis amore,
Clausus erat pelago. Terras licet, inquit, et undas
Obstruat, at caelum certe patet, ibimus illac:

Omnia possideat, non possidet aera Minos.

Dixit: et ignotas animum dimittit in artes,

Naturamque novam, nam ponit in ordine pennas

A minima caeptas, longam brevior sequente,

Ut clivo crevisse putes: sic rustica quondam

Fistula disparibus paulatim surgit avenis.

Tum lino medias et ceris alligat imas;

Atque ita compositas parvo curvamine flectit,

Ut veras imitetur aves. Puer Icarus una

Stabat, et ignarus sua se tractare pericla,

Ore ridenti, modo quas vaga moverat aura

Captabat plumas, flavam modo pollice ceram

Mollibat, lusuque suo mirabile patris

Impediebat opus. Postquam manus ultima caepto

Imposita est, geminas opifex libravit in alas

Ipse suum corpus motaque pependit in aura.

Istruit et natum; Medioque ut limite curras,

Icare, ait, moneo: ne si demissor ibis,

Unda gravet pennas; si celsior, ignis adurat.

(a) *Daedalus in labyrinthum, cuius auctor fuerat, coniectus fuit a Minoe, ob Theseum ejus consilio servatum.*

(b) *Patriae, Athenarum.*

Inter utrumque vola ; nec te spectare (a) Booten ;
 Aut (b) Helicen jubeo , strictumque Orionis (c) ensem.
 Me duce carpe viam. Pariter praecepta volandi
 Tradit , et ignotas humeris accommodat alas.
 Et patriae tremuere manus : dedit oscula nato
 Non iterum repetenda suo , pennisque levatus
 Antevolat , comitique timet , (velut ales ab alto
 Quae teneram prolem produxit in aera nido)
 Hortaturque sequi , damnosaeque erudit artes ;
 Et movet ipse suas , et nati respicit alas.

Cum puer audaci caepit gaudere volatu ,
 Deseruitque ducem , coelique cupidine tactus,
 Altius egit iter. Rapidi vicinia solis
 Mollit odoratas , pennarum vincula , ceras.
 Tabuerant cerae , nudos quatit ille lacertos
 Remigioque (d) carens non ullas percipit auras :
 Oraque caerulea patrium clamantia nomen
 Excipiuntur aqua , quae (e) nomen traxit ab illo.
 At pater infelix , nec jam pater , Icare , dixit ,
 Icare , dixit , ubi es ? qua te regione requiram ?
 Icare , dicebat , pennas aspexit in undis ;
 Devovitque suas artes , corpusque sepulchro
 Condidit ; et tellus a nomine dicta sepulti est.

Cedo vetus quoddam exemplum Narrationis Historicae.

¶. Habes in veteribus Historiae Romanae scriptoribus Narrationes bene multas tam singulari opera artificioque elaboratas , ut nihil supra , in T. Livio
 1. Sabinarum raptum. 2. Horatiorum et Curiatorum pugnam ; 3. Lucretiae mortem , (f) exactos a Bruto Tarquinius , interemptosque a patre proprios filios ;
 4. Audax Mucii Scaevole facinus adversos Regem Porsennam ; 5. Varios Coriolani eventus ; 6. Pugnam

(a) *Signum Septentrionale.*

(b) *Ursam majorem.*

(c) *Sidus quod pingitur cum ense stricto.*

(d) *Alis quibus quasi.*

(e) *Ioarium mare vocatur.*

(f) *Ital. discaeciati.*

Cannensem ; 7. Hannibalis cum Scipione congressum Ephesi apud Antiochum Regem ; 8. Supra cetera vero omnia mirificum illud ejusdem Hannibalis iter in Italiam , per Hispaniam , per Pyrenaeos , per Galliam , quod exquisitissimum quoddam artis opus existimo.

Habes praeterea in Sallustio pugnam adversus Catilinam ; in Q. Curtio Tyri obsidionem , singularem Abdolonymi eventum , Alexandri magni mortem , exercitus consternationem , et Reginae Sisygambis dolorem , ac interitum , etc.

Verum sat esto ex omnibus illis Narrationibus unam , aut alteram hoc loco commemorare. Tu ex duabus disce omnes.

Horatiorum pugna cum Curiatiis.

Narratio Historica. *Ex Livii Hist. lib. 1.*